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men jeg har endnu aldrig set, at Kvinderne 
har været særdeles interesserede i at komme 
ind i Kirkebetjentstillingerne. Det vilde 
være rart at faa at vide, hvorvidt det nu er 
Meningen, at de ogsaa kan ansættes i disse 
Stillinger. 

Jeg kan paa mit Partis Vegne udtale, 
at _ vi gerne vil fremme dette Lovforslag, 
hvis man ved Udvalgsdrøftelsen kommer til 
det Resultat, at dets Gennemførelse ikke 
vil fremkalde de Vanskeligheder, som det 
store Mindretal i det kirkelige Udvalg for- 
modede vilde komme til Stede, hvis den 
nuværende Forbindelse mellem Lærerstan- 
den og Kirken ophørte. Men jeg kan ikke 
slutte disse Bemærkninger uden at udtale, 
at hvis Lovforslaget om Nedsættelse af et 
Udvalg angaaende Forholdet mellem Staten 
og Kirken skulde finde Tilslutning her i 
Tinget 홢 hvilket maaske er tvivlsomt 홢, 
vil det være rimeligt ikke her at skride til 
nogen Forandring; selv om det ikke er 
nogen betydelig Forandring, er det dog en 
Forandring, som hører ind under Spørgs- 
maalet om Forholdet mellem Kirke og 
Skole, og det er jo en Sag, som >i. højeste 
Grad maatte komme til grundig Overvejelse 
i det Udvalg, der tænkes nedsat, saa jeg 
vilde mene, at hvis det nævnte Lovforslag 
gaar igennem og Udvalget bliver nedsat, 
kunde der være en vis Mening i at henvise 
dette lille Lovforslag til nærmere Drøftelse 
i dette Udvalg. 

Povlsen: Jeg kan paa mit Partis 
Vegne anbefale dette lille Lovforslag til 
velvillig Behandling. Vi er enige i, at saa vel 
Menighederne som Lærerne bør være frit 
stillede ligeoverfor Kirkebetjentstillingerne. 
Men som de to foregaaende Talere kunde 
jeg ogsaa ønske, at Lovforslaget blev 
Genstand for en Udvalgsbehandling, idet 
jeg tror, der er Forhold i Forbindelse der- 
med, som trænger til nærmere Overvejelse. 
De to foregaaende Talere har nævnt Spørgs- 
maalet om, hvorvidt der maa tilfalde de 
Lærere, der bliver opsagt fra deres Stilling 
som Kirkebetjent, en Erstatning for det 
Løntab, de lider. Nu kan man sige, at den 
almindelige Landsbylærer har Stillingen 
som Kirkebetjent som noget ganske uden- 
for sin egentlige Stilling, og derfor er det 
Honorar, som han derfor faar, ogsaa et 
ganske ekstra Tillæg til hans Løn. Derfor 
kan han naturligvis have lige haàrdt Brug 
for dette ekstra Tillæg, og jeg synes, det er 
rigtigt, at Spørgsmaalet bliver Genstand 
for en Undersøgelse, eller at den højtærede 
Kirkeminister udtaler sig derom. Men naar 
vi kommer til Kordeguenè i Købstæderne, 

bliver Vanskelighederne . unægtelig langt 
større, for de er jo samledes stillede, at de 
ikke har fuldt Timetal og som|Følge deraf 
heller ikke fuld Løn, og det, à t  de blev 
opsagt fra deres Stillinger som Kordegne, 
vilde for dem betyde et ganske overordent- 
ligt økonomisk Tab. Man maatte da saa 
sørge for, at de straks fik det fulde Timetal, 
saa at de ógsaa fik den fulde Løn som Lærer. 
Her er et Spørgsmaal, som absolut maa 
tages op til Overvejelse i et Udvalg, saa at 
man ikke kommer til at gøre disse Folk 
Uret. De er i Forvejen ikke blevet ret godt 
behandlet, maa jeg sige, idet de ikke faar 
Pension af deres Løn som Kordegne. Lands- 
bylærerne faar ganske vist heller ikke Pen- 
sion af deres Løn som Kirkebetjente, men 
man maa vel huske paa, -at Kúrdegnenè 
ikke har den fulde Lærerløn og derfor heller 
ikke opnaar den Pension, som deres Kolleger 
faar, saa nu skulde man dog nødig gøre dem 
Uret en Gang til. 

Det ærede Medlem Hr. J. Oskar Ander- 
sen spurgte, hvorvidt Kvinder skulde have 
Adgang til Kirkebetjentstillingerne; han 
syntes virkelig at være i Tvivl oni, at det 
skulde være muligt. Jeg tør dog vistnok 
gaa ud fra, at der ikke er nogen som helst 
Tvivl om, at Kvinder har Adgang til disse. 
Det ærede Medlem udtalte, at han gik iid 
fra, at Kirkebylærerforretningerne, derunder 
navnlig Førelsen af Kirkebøgerne, ved- 
blivende maatte paahvile Kirkebylæreren, 
og deri er jeg enig med det ærede Medlem; 
dette Lovforslag rører jo ikke ved den S a g .  
Det ærede Medlem mente, at man maatte 
have Klarhed over, hvad Løn Kirkeby- 
læreren fik derfor. Det er allerede fastsåt 
ved Lov, idet der gives den svimlende Løn 
af 50 Kr. for at føre Kirkebøgerne og vare- 
tage de saakaldte Kirkebylærerforretninger. 

Med disse Ord skal jeg anbefale Lov- 
forslaget til velvillig Behandling i et Udvalg. 

Chr.« Søgaard: Jeg er glad for dette 
Lovforslag og ogsaa glad för de Udtalelser, der 
er faldet fra de forskelligé Ordføreres Side. 
Forslaget er kun en videre Udvikling: af den 
Lovgivning, der har fundet Sted om disse 
Forhold i de senere Aar. Det synes at frem- 
gaa af de faldne Udtalelser, at man mener, 
at Kirkebetjentstillingen. er et Embede, der 
er nøje knyttet til selve Lærerembedet, og 
som Læreren er kaldet til og ikke kan af- 
skediges fra uden at kunne gøre Krav paa 
Erstatning. Jeg tror, det er en Misfor- 
staaelse. Loven af 1814 § 61 bestemmer, at 
Sogneraadet kan afgøre, hvem af Sognets 
Lærere der skal være Kirkesanger, og det 
fremgaar ogsaa - af denne gamle Lov, at 


